Princípio do tratamento mais favorável 

Este CCT é globalmente mais favorável do que todos os 
instrumentos que tenham regulado ou regulem as mesmas 
matérias, sem prejuízo no disposto na cláusula 49.ª 

As partes declaram que o presente CCT irá abranger 
duas empresas e cerca de 1198 (mil cento e noventa e oito) 
trabalhadores. 

O presente CCT é celebrado, em Lisboa, a 6 de 
Dezembro de 2016, por: 

Pela Associação de Empresas do Sector de Actividade de 
Prestação de Serviços de Assistência em Escala ao 
Transporte Aéreo: 

António Guilhermino Rodrigues, na qualidade de presidente

[...]

Sector de Actividade de Prestação de Serviços de 
Assistência em Escala ao Transporte Aéreo (AESH), e por 
outro, os trabalhadores ao seu serviço representados pelas 
organizações sindicais outorgantes, abrangendo duas 
empresas e aproximadamente de 1198 (mil cento e noventa 
e oito) trabalhadores.  

O presente acordo de alteração parcial ao CCT é 
celebrado, em Lisboa, a 7 de Março de 2017 por:  

Pela Associação de Empresas do Sector de Actividade de 
Prestação de Serviços de Assistência em Escala ao Transporte 
Aéreo (AESH - Associação de Empresas do Sector de Handling):